证券代码：836208        证券简称：青矩技术        公告编号：2025-053

青矩技术股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 5月 28日

活动地点：全景网“投资者关系互动平台”（https://ir.p5w.net）

参会单位及人员：通过网络方式参加公司 2024年度业绩说明会的投资者

上市公司接待人员：青矩技术董事长陈永宏，董事、总裁张超，董事、副总

裁、财务负责人、董事会秘书杨林栋；中信建投保荐代表人苏华椿

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：如顺利收购北京求实工程管理有限公司 45.12%股权，将对公司产生

哪些积极影响。

回答：北京求实工程管理有限公司在科研中心、体育场馆、医疗设施、高端

商业及酒店、城市更新改造等民用建筑领域积淀深厚，同时多年深耕半导体研发

厂房、生物医药、物流仓储、轨道交通、数据中心等工业和信息化工程领域，形

成了以华为、华润、华熙等为代表的优质客户群体，在建设工程造价司法鉴定、

争议解决领域的技术实力也获广泛认可。该公司为鸟巢、水立方、北京工人体育

场、北京城市副中心行政办公区行政办公楼、SKP等商业综合体、多个城市的地

铁线路以及多家高端制造企业厂房等代表性建设项目提供以造价咨询为主的工

程咨询服务。借助多年来深度参与行业各项标准制定的经验，该公司建立了特有

的工程造价动态信息和数据库，积累了大量工程造价信息和数据，是业内技术实

践与规范引领的数字化转型标杆企业。

青矩技术与北京求实工程管理有限公司在下游行业、地域、细分业务类型等

方面具有较强的互补性。如本次交易顺利完成，预计将有助于进一步提升公司的

经营业绩及专业实力。但根据与拟转让方签署的《股权转让意向书》，公司尚需

对标的公司的法律、财务、商业、税务、知识产权等进行全面尽职调查和审计、

评估等，并根据尽职调查、审计、评估等结果开展进一步协商洽谈，交易条款和

交易价格能否达成均存在不确定性。

问题 2：请问公司有参与服务核能核电建设项目吗？

回答：公司为海阳、广东廉江、华能石岛湾等多个核电站提供工程造价咨询

服务，在核电领域具备丰富的项目案例和知识储备。

问题 3：公司动态市盈率达 60 多倍，是否估值过高？

回答：动态市盈率计算公式为总市值除以预估全年净利润，预估全年净利润

以一季度净利润*4 计算。由于公司业务存在明显的季节性特征，呈现营收和净

利润上半年较小、下半年较大以及第一季度偏小、第四季度偏大的情形。以 2024

年为例，公司第四季度归母净利润 8,416.31万元，占全年归母净利润的 45.72%。

因此，使用动态市盈率来衡量公司估值缺乏合理性，建议参考“TTM 市盈率”指

标。目前公司的 TTM 市盈率在 20倍左右。

问题 4：请问公司 2025 年一季度营业收入下降的主要原因？

回答：公司 2025 年一季度营业收入下降的主要原因为：

1.公司 2024 年签约额上半年下降、下半年显著回升，新签订单转化需要一

定周期，故业绩在一季度未得到充分体现；

2.受行业环境影响，子公司译筑科技面向施工企业的产品销量下降，而其面

向业主单位的产品在一季度处于研发阶段尚未正式销售。

问题 5：我国正在推动“新质生产力”、“绿色基建”、“智慧城市”等领域

建设，青矩技术是否具备调整业务构成以把握政策红利的能力。

回答：公司积极服务高端制造、清洁能源、城市更新改造、数字中国建设等

热点投资领域，并且设立了工程 ESG事业部，联合中国建筑科技标准研究院、全

球基础设施巴塞尔基金会、清华大学、中信证券等机构，一同立项编撰团体标准

《基础设施环境、社会和治理（ESG）评价导则》，为我国及其他发展中国家基础

设施建设的绿色转型与可持续发展提供技术支持。

问题 6：针对 5 年以上全额计提的应收账款公司是否有具体追偿计划，如何

从业务端出发减少长账期项目？

回答：公司对于每笔业务债权均有专属的业务人员主导催收，并将催收结果

纳入考核体系；针对金额较大的长账龄应收款项，公司还会设立专项小组协助催

收。公司会从客户信用管理、合同条款优化、考核指标调整等方面尽量减少长账

期项目带来的信用风险。

问题 7：公司 2025 年一季度经营活动现金流净额同比下降，而现金及等价

物净增加额同比增加，请说明该差异形成的原因。

回答：2025 年一季度经营活动现金净额较上年同期下降 12.15%，现金及现

金等价物净增加额同比增长 53.07%，主要系一季度购买理财产品规模减少导致

投资活动产生的现金流量净额增加所致。

问题 8：公司 2024 年无重大外汇及利率风险，请问在当前全球汇率波动加

剧环境下，公司是否会调整金融工具风险管理策略？

回答：目前公司的海外业务占比较小，外币收支规模不大，汇率变动不会对

公司的财务状况和经营成果产生直接重大影响，所以目前无需调整金融工具风险

管理策略。公司将根据外币收支规模变化适时调整金融工具风险管理策略。

问题 9：请问公司信息系统升级改造项目延期到 2028 年底的主要原因？本

次部分募集资金用途变更是否会影响项目的原定目标和总投入金额？

回答：公司信息系统升级改造项目延期至 2028 年 12 月 31 日，主要是因为

技术环境变化。随着国内数据中心、算力中心等基础设施快速普及，大模型、低

代码等技术迅猛发展，公司信息系统建设面临的外部环境发生了重大变化。如果

能够深度融入先进技术、充分利用社会资源，那么公司在建系统的效能预期将得

到显著提升，并且后续建设和运营成本也将得到很好的控制。为此，公司需要投

入更多的时间和资源对后续建设方案进行迭代。此外，本次募集资金用途变更不

涉及新建募投项目，不改变各募投项目总投入金额和原定目标。

问题 10：请问公司是否有投资并购计划？

回答：公司将充分发挥在品牌、规模、技术以及业内先发上市等方面的优势，

寻找适当时机对互补性强的优质资源进行有效整合。如有相关进展，公司将及时

公告。

问题 11：公司在 2024 年取得的两项关键资质资信能为市场开拓提供哪些助

力。

回答：2024 年，公司取得涉密信息系统集成（甲级）保密资质和工程咨询

单位甲级综合资信两项关键资质资信。前者将有力推动公司涉密信息系统相关领

域监理和咨询业务的发展。后者可以作为全部 21 个专业门类所有专业规划咨询

和评估咨询业务能力的参考,使公司的资质资信体系更加完善和高端，为大力开

展以投融资咨询为牵引、以投资管控为主线的全过程工程咨询业务创造了非常有

利的条件。两项资质资信对业绩的具体贡献有赖于公司后续的经营成效。

问题 12：请介绍公司海外业务的布局情况。

回答：公司是业内较早设立国际业务事业部和国外子公司的工程造价咨询企

业。公司的服务足迹已遍布海外 50 多个国家和地区，为哈萨克斯坦阿斯塔纳轻

轨、印尼哈利达镍铁冶炼生产线等众多项目提供专业服务。虽然公司的境外业务

仍处于起步阶段，收入贡献还不大，但随着国家“一带一路”“制造业出海”等

战略的高质量推动，公司的境外业务具备广阔的发展机会和空间。

问题 13：公司保持了较高的研发投入，请问工程管理科技服务板块下的科

技产品市场竞争力如何？何时能够为公司带来可观的现金回报？

回答：市场竞争力方面，以公司项目三维数字化低代码平台为例，该平台具

备技术先进、功能丰富、开发便捷等突出特性，已经累计在 600多家企业级客户

的 1万多个项目中得到了深入应用，其功能模块能够根据不同的业务场景和不同

的客户需求进行灵活的前台配置，从而大幅节约了交付周期和研发成本。现阶段，

该平台的技术能力正在与公司传统咨询业务板块的专业能力开始融合，服务对象

将逐步由建筑企业向业主单位、工程咨询企业以及其他项目运营制机构广泛延

伸。

工程管理科技服务是青矩技术进行差异化竞争和转型升级的重要依托，发展

路径是前期依赖工程咨询业务积累的知识、数据以及现金流，先赋能自身业务，

后续对工程咨询业务的跨越式发展提供工具和生态支撑，再辐射客户和同行咨询

公司。因此，目前科技产品主要在为公司内部的经营管理赋能，创造现金流是下

一步的目标。2024 年，公司对研发机制和体制进行了全面优化，以推动研发效

率的提升，力争尽早实现科技成果商业化。

问题 14：请展望公司 2025 年经营业绩。

回答：公司 2025 年将继续把握行业全咨化、数智化、国际化和集中化的趋

势，通过专业融合、行业深耕、平台赋能、投资并购等途径努力发展。具体业绩

情况请关注公司后续公告。

青矩技术股份有限公司

董事会

2025 年 5 月 29 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容